
 1 

   

CITTA’ DI BISIGNANO 
 

(Provincia di Cosenza) 
 

87043 – Piazza Collina Castello - tel 0984/951074 cf e p.iva 00275260784 
 
 
 

SETTORE IV - TECNICO 
 

REG. GEN. N. 353 DEL 18-04-2024 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

REG. SETT. N. 198                                               DEL 18-04-2024 
 

 
 

OGGETTO:  Intervento  straordinario   di  raccolta  superficiale/rimozione di rifiuti RSU  
per la  riqualificazione di  aree soggette ad  abbandono  incontrollato,   da   
parte  di  ignoti, lungo la Strada Provinciale SP 241 nel    territorio   del   
Comune   di   Bisignano (CS), in direzione Tarsia.Impegno spesa e atto di 
liquidazione della spesa complessiva dell'intervento, come da fattura 
n.°E000104 del 31.03.2024, allOperatore  economico  Società M.E.A. 
MANNA ECOLOGIA AMBIENTE s.r.l., con sede in Foggia (FG), 71122, 
alla Via Monsignor Farina, n. 15, CF/Partita IVA IT03119630717, già 
Affidatario del Servizio Igiene urbana per il Comune di Bisignano (CS) dal 
20.11.2023.  CIG B114B267A6   

 
IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE IV - TECNICO 

 
PREMESSO CHE,  in seguito a segnalazione pervenuta a questo Ufficio, nelle cui competenze rientra la 
materia ambientale, prot. n.°38/4-0/2024 del 20.02.2024, da parte della Legione Carabinieri Calabria, 
Stazione di Mongrassano (CS), acquisita al Protocollo di questo Ente con il prot. n.°3571/2024  in data 
20.02.2024, che riferisce della presenza di un sito, lungo la strada provinciale SP 241, ricadente nel 
territorio del Comune di Bisignano(CS), in direzione Tarsia, geolocalizzato con coordinate GPS 39°33’07”N/ 
16°13’46”, dove, per condotta abituale illecita di ignoti, risulta essere stati abbandonati rifiuti contenuti in 
buste/bustoni, apparentemente di tipo RSU solido urbano e, in parte, dispersi su suolo,  in seguito 
all’azione di cani randagi attivi negli stessi luoghi; 
CHE in seguito alla stessa segnalazione si è proceduto ad effettuare sopralluogo e monitoraggio, presso i 
luoghi oggetto di segnalazione, per la definizione e la  programmazione di un intervento straordinario, con 
carattere di urgenza, di  raccolta  rifiuti superficiale/rimozione di rifiuti RSU per la riqualificazione delle 
stesse aree coinvolte, sotto il profilo dell’igiene e salute pubblica, della sicurezza su strada e, quindi, della 
tutela e salvaguardia dell’ecosistema interessato; 
CHE, con nota prot. n.°0003779/2024 del 22.02.2024, è stato richiesto, con carattere d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, all’Operatore  economico  Società M.E.A. MANNA ECOLOGIA AMBIENTE 



 2 

s.r.l., con sede in Foggia (FG), 71122, alla Via Monsignor Farina, n. 15, CF/Partita IVA IT03119630717, già 
Affidatario del Servizio Igiene urbana per il Comune di Bisignano (CS) dal 20.11.2023. già gestore del 
Servizio di Igiene urbana del Comune di Bisignano in seguito ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.°36/2023, in esecuzione d’urgenza, dal 20.11.2023 (rif. Determinazione 
Responsabile Settore IV n.° 870 del 17.11.2023) e, alla data odierna, in “proroga tecnica” dello stesso 
Servizio in affidamento, ai sensi dell’art. 120, comma 11, D.lgs n.° 36/2023  e ss.mm. e ii. (rif. 
Determinazione Responsabile Settore IV n.° 36 del 18.01.2024), di intervenire con azione di raccolta 
superficiale/rimozione dei rifiuti RSU presenti sui luoghi per come sopra geolocalizzati e descritti, finalizzata 
alla riqualificazione delle stesse aree; 
CHE, con nota prot. n.° 0004837/2024 del 08.03.2024 è pervenuto a questo Ente, a mezzo pec,  per la 
specifica richiesta,  preventivo/migliore offerta economica,  di cui prot. n.°02_24 dì 22.02.2024,  per un 
intervento di raccolta superficiale di rifiuti per la  riqualificazione delle stesse aree, soggette ad  abbandono  
incontrollato   da   parte  di  ignoti,  di rifiuti RSU, aree  ubicate lungo la strada provinciale SP 241, ricadente 
nel territorio del Comune di Bisignano(CS), in direzione Tarsia con rimozione dei rifiuti dai  luoghi e 
conseguente smaltimento degli stessi, con preventivo di spesa/offerta economica di € 1.200,00, a corpo, 
oltre Iva come per legge; 
CHE l’intervento di che trattasi esula dall’Appalto del Servizio di Igiene urbana di cui sopra e, pertanto, lo 
stesso intervento in oggetto  è da considerarsi “straordinario” e per il quale occorre, quindi,  provvedere a 
specifico impegno di spesa; 
CHE per la specifica richiesta, l’Operatore  economico  Società M.E.A. MANNA ECOLOGIA AMBIENTE s.r.l., 
sopra menzionata, dopo aver proceduto a sopralluogo  ricognitivo per la quantificazione di massima 
dell’intervento, completo di documentazione fotografica,  ha dato disponibilità ad intervenire con mezzi e 
personale propri; 
CHE lo stesso preventivo, di cui all’offerta commerciale prot. n.°02_24 dì 22.02.2024, presentata 
dall’Operatore economico Società M.E.A. MANNA ECOLOGIA AMBIENTE s.r.l., con sede in Foggia (FG), è 
stata ritenuta congrua all’entità dell’intervento richiesto e quindi accettato, da questo Ente, con propria 
nota n.°0005073 del 13 marzo 2024; 
CONSIDERATO CHE per lo specifico intervento è stato appositamente generato CIG B114B267A6 attraverso 
la piattaforma Contratti pubblici dell’ANAC; 
CHE è stato assunto impegno di spesa dedicato di € 1320,00, Iva inclusa, per la copertura economica di 
quanto preventivato, sul competente Capitolo di Bilancio dell’Esercizio finanziario 2024-2026,  n.°1740/3 e  
impegno di spesa n.°938/24; 
CHE, con nota acquisita al Prot. generale dell’Ente, n.°0006059 del 27.03.2024, l’Operatore  economico  
Società M.E.A. MANNA ECOLOGIA AMBIENTE s.r.l., ha trasmesso relazione fotografica dell’esecuzione 
dell’intervento in oggetto, eseguito entro la stessa data, documentando le operazioni di raccolta 
superficiale dei rifiuti RSU, provenienti da abbandono  incontrollato da   parte  di  ignoti,  lungo la strada 
provinciale SP 241, ricadente nel territorio del Comune di Bisignano(CS), direzione Tarsia; 
PRESO ATTO CHE l’Operatore economico Società M.E.A. MANNA ECOLOGIA AMBIENTE s.r.l., con sede in 
Foggia (FG), 71122, alla Via Monsignor Farina, n. 15, CF/Partita IVA IT03119630717, ha presentato: 
- fattura n.°E000104 del 31.03.2024, per la liquidazione dell’intervento straordinario, lungo la strada 
provinciale SP 241, ricadente nel territorio del Comune di Bisignano (CS), in direzione Tarsia,  di raccolta 
superficiale, mediante mezzi meccanici ed operatori con raccolta manuale, di rifiuti RSU, per quantità come 
da sopralluogo eseguito e quindi riqualificazione delle stesse aree soggette ;  
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Operatore economico M.E.A. MANNA ECOLOGIA AMBIENTE s.r.l., 
con sede legale in Foggia (FG), 71122, alla via Monsignor  Farina, n°.15, CF/Partita  IVA IT03119630717, con 
la consultazione on-line del  DURC in corso di validità, fino al 25.06.2024, prot. INPS 42690464; 
RITENUTO quindi liquidare l'importo di € 1.320,00 IVA inclusa 10%, relativo alla -fattura n.°E000104 del 
31.03.2024- per la liquidazione dell’intervento straordinario, lungo la strada provinciale SP 241, ricadente 
nel territorio del Comune di Bisignano (CS), in direzione Tarsia,  di raccolta superficiale, mediante mezzi 
meccanici ed operatori con raccolta manuale, di rifiuti RSU, per quantità come da sopralluogo eseguito e 
quindi riqualificazione delle stesse aree soggette; 
PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è individuato, ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 
nell’ing. Martina Fabiano, Responsabile IV Settore del Comune di Bisignano (CS), nelle cui competenze 



 3 

rientra la materia dell’Ambiente; 
SPECIFICATO, inoltre, che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 
alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso Responsabile, 
situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 
soprastante istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e 
ss.mm. e ii. e dall’art. 7 del DPR n. 62/2013; 
VISTO il D.Lgs.267/2000 e successive modifiche e integrazioni, nonché tutte le altre norme vigenti in 
materia di Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs. n.°170 del 12/4/2006, , recante “Norme per la ricognizione dei principi fondamentali dei 
Bilanci Pubblici”, a norma dell’Art. 1 della Legge 5/6/2003, n°. 131; 
VISTI, inoltre: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n°. 37 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n°. 38 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2024/2026; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n°. 2 del 05/01/2024, resa immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato e definito il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026; 
- la Legge n°. 213 del 30/12/2022 (legge di Bilancio anno 2024); 
- la legge n°. 241/90 e ss.mm.ii.;  
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n.267/2000;  
- il D.lgs. n°. 36/2023 e ss. mm. e ii.; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 
- il D.P.R. n°. 207/2010 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull' Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art.184 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 1’8 agosto 2000, n.267; 
- la Legge  n°. 136 del 10.08.2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
-l'art.10 del Regolamento per la disciplina dell'Albo on-line, approvato con delibera di G.C. n.° 54 del 
10.02.2011; 
RITENUTO, quindi, di provvedere in merito;   
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
per quanto in narrativa del corrente provvedimento e dei presupposti in questo richiamati da intendersi qui 
integralmente trascritti, riportati ed approvati: 
-Di  ASSUMERE,  in favore dell’Operatore economico M.E.A. MANNA ECOLOGIA AMBIENTE s.r.l., con sede 
legale in Foggia (FG), 71122, alla via Monsignor  Farina, n°.15, CF/Partita  IVA IT03119630717, impegno di 
spesa dedicato di € 1.320,00 IVA inclusa 10%, per la liquidazione dell’intervento straordinario, lungo la 
strada provinciale SP 241, ricadente nel territorio del Comune di Bisignano (CS), in direzione Tarsia,  di 
raccolta superficiale, mediante mezzi meccanici ed operatori con raccolta manuale, di rifiuti RSU, per 
riqualificazione delle stesse aree; 
-Di LIQUIDARE, in favore dell’Operatore economico M.E.A. MANNA ECOLOGIA AMBIENTE s.r.l, con sede 
legale in via Monsignor Farina, n.°15, 71122 Foggia, CF/Partita IVA IT03119630717, come da fattura 
n.°E000104 del 31.03.2024,  l’importo di € 1.320,00 IVA inclusa 10%, per la liquidazione dell’intervento 
straordinario, lungo la strada provinciale SP 241, ricadente nel territorio del Comune di Bisignano (CS), in 
direzione Tarsia,  di raccolta superficiale, mediante mezzi meccanici ed operatori con raccolta manuale, di 
rifiuti RSU, per quantità come da sopralluogo eseguito e quindi riqualificazione delle stesse aree soggette 
ad abbandono incontrollato di rifiuti da parte di ignoti,  sul conto corrente dedicato acceso presso la Banca 
Popolare dell’Emilia Romagna, IBAN:  IT22O0538715701000000030753 ABI: 05387 - CAB: 15701- con 
scissione dei pagamenti IVA, versati dal Committente, ai sensi dell’articolo 17-ter DPR 633/72; 
-Di  IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.320,00 IVA inclusa 10%, riferita al CIG B114B267A6, 
appositamente generato, di cui alla fattura n.° E000104 del 31.03.2024, sul competente Capitolo di Bilancio 
dell’Esercizio finanziario 2024-2026, n.°1740/3, con  impegno di spesa n.°938/24;  



 4 

-Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo147-
bis, comma1, del D.Lgs.n-267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 
-Di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,del D.lgs.n.267/2000 e 
dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente Provvedimento comporta i seguenti 
riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente: utilizzo di risorse proprie e 
acquisizione al patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del Visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria;  
-Di DISPORRE, secondo i principi dell’Ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all’Albo 
pretorio-on-line di questo Comune (art.32, comma1 della legge 18 giugno 2009,n.69), per la durata di 15 
giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei 
cittadini amministrati; 
-Di TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 
-Di  TRASMETTERE copia del presente atto: 

a) Al Sig. Sindaco; 
b) Al Segretario generale.                                                    

 
  
 
 
 
 
 
Data, 18-04-2024 IL RESPONSABILE 

SETTORE IV - TECNICO 
F.TO ING. MARTINA FABIANO 

 
 

 
 

PARERI PREVISTI DAL D.LGS 18.08.2000, N. 267 
 
 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA 
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis del TUEL): Si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Data, 18-04-2024 IL RESPONSABILE 

SETTORE IV - TECNICO 
F.TO ING. MARTINA FABIANO 

 
 

 
 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (art. 147-bis del TUEL): Si esprime parere FAVOREVOLE. 
 



 5 

Data, 19-04-2024 IL RESPONSABILE 
SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 

F.TO DOTT. DARIO MERINGOLO 
 

 
 
 
 
VISTO di regolarità contabile che da esecutività alla presente determinazione, ai sensi dell’Art. 
151, comma 4°, del D.Lgs. Nr. 267/2000. Ai sensi del successivo Art. 183  
 
 
 
Data, 19-04-2024 IL RESPONSABILE 

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 
F.TO DOTT. DARIO MERINGOLO 

 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
  
Bisignano, 19-04-2024 IL RESPONSABILE 

SETTORE IV - TECNICO 
F.TO ING. MARTINA FABIANO 

 
 
 


